

UG CONSOLIDADORA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2019 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

**REPUBLICAÇÃO**



RREO - ANEXO VI (LRF Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>416.310.086,00</b>	<b>100.173.636,87</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	185.315.000,00	59.391.597,28
IPTU	114.483.000,00	46.034.491,41
ISS	18.024.000,00	3.318.030,41
ITBI	26.352.000,00	4.188.457,09
IRRF	15.678.000,00	2.422.153,87
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.778.000,00	3.428.464,50
Contribuições	23.083.000,00	4.522.342,06
Receita Patrimonial	17.068.882,72	1.670.527,81
Aplicações Financeiras(II)	16.774.882,72	1.621.928,85
Outras Receitas Patrimoniais	294.000,00	48.598,96
Transferências Correntes	182.588.203,28	33.778.483,84
Cota-Parte do FPM	28.520.000,00	5.396.733,32
Cota-Parte do ICMS	21.680.000,00	3.833.410,60
Cota-Parte do IPVA	5.336.000,00	2.678.167,41
Cota-Parte do ITR	4.800,00	1.887,93
Transferência da LC 87/1996	96.000,00	0,00
Transferência da LC 61/1989	173.600,00	28.346,76
Transferência do FUNDEB	35.000.000,00	7.957.683,42
Outras Transferências Correntes	91.777.803,28	13.882.254,40
Demais Receitas Correntes	8.255.000,00	810.685,88
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	3.620,85
Receitas Correntes Restantes	8.255.000,00	807.065,03
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III)</b>	<b>399.535.203,28</b>	<b>98.548.087,17</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL(V)</b>	<b>21.052.500,00</b>	<b>701.993,83</b>
Operações de Crédito(VI)	2.449.000,00	482.618,83
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>18.603.500,00</b>	<b>219.375,00</b>
Convênios	18.603.500,00	219.375,00
Outras Transferências Capital	0,00	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>18.603.500,00</b>	<b>219.375,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)</b>	<b>418.138.703,28</b>	<b>98.767.462,17</b>



UG CONSOLIDADORA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2019 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>368.045.984,30</b>	<b>150.373.894,15</b>	<b>45.006.465,34</b>	<b>37.338.664,71</b>	<b>7.791.777,00</b>	<b>9.237.869,35</b>	<b>8.578.052,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	182.283.450,00	49.491.948,59	27.432.954,88	27.208.823,46	216.931,85	3.250,56	3.250,56
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.873.646,52	4.838.265,75	760.589,97	760.589,97	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	180.888.887,78	96.043.679,81	16.812.920,49	9.369.251,28	7.574.845,15	9.234.618,79	8.574.801,44
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	180.888.887,78	96.043.679,81	16.812.920,49	9.369.251,28	7.574.845,15	9.234.618,79	8.574.801,44
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>363.172.337,78</b>	<b>145.535.628,40</b>	<b>44.245.875,37</b>	<b>36.578.074,74</b>	<b>7.791.777,00</b>	<b>9.237.869,35</b>	<b>8.578.052,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>34.355.094,77</b>	<b>8.474.205,21</b>	<b>534.926,36</b>	<b>530.337,54</b>	<b>1.176.403,37</b>	<b>2.887.065,74</b>	<b>2.073.902,95</b>
Investimentos	28.394.762,29	6.182.633,68	6.834,93	5.258,45	1.176.403,37	2.887.065,74	2.073.902,95
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	5.960.332,48	2.291.571,53	528.091,43	525.079,09	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>28.394.762,29</b>	<b>6.182.633,68</b>	<b>6.834,93</b>	<b>5.258,45</b>	<b>1.176.403,37</b>	<b>2.887.065,74</b>	<b>2.073.902,95</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>40.362.920,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>431.930.020,07</b>	<b>151.718.262,08</b>	<b>44.252.710,30</b>	<b>36.583.333,19</b>	<b>8.968.180,37</b>	<b>12.124.935,09</b>	<b>10.651.954,95</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>42.563.993,66</b>

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(4.360.500,00)

<b>JUROS NOMINAIS</b>	ATÉ O BIMESTRE / 2019	
	<b>VALOR INCORRIDO</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.621.928,85	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	760.589,97	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>43.425.332,54</b>	

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	574.603,00

<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	Em 31/Dez/ 2018 (a)	ATÉ O BIMESTRE / 2019(b)
	<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>58.138.303,09</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>67.758.871,05</b>	<b>116.413.364,10</b>
Disponibilidade de Caixa	67.758.871,05	116.413.364,10
Disponibilidade de Caixa Bruta	80.289.485,97	117.925.231,76
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	(12.530.614,92)	(1.511.867,66)
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>(9.620.567,96)</b>	<b>(58.156.122,97)</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>48.535.555,01</b>

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	ATÉ O BIMESTRE / 2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	11.018.747,26	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>37.516.807,75</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>36.655.468,87</b>	



UG CONSOLIDADORA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2019 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.541.093,07
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.541.093,07
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	657.080,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG CONSOLIDADORA

Emissão: 04/04/2019 10:52:29

\_\_\_\_\_  
ENG. CAIO MATHEUS  
PREFEITO DO MUNICÍPIO

\_\_\_\_\_  
ROBERTO CASSIANO GUEDES  
SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

\_\_\_\_\_  
NICHOLAJ PSCHETZ  
CONTADOR  
CRC 069330/O-2